
 

REGIONE PIEMONTE BU46 14/11/2024 
 

Codice A2202A 
D.D. 4 novembre 2024, n. 1520 
DGR n. 11-8696 del 3 giugno 2024 e DGR n. 9-56/2024/XII del 26 luglio 2024 - DD n. 
1163/A2202A/2024 del 7 agosto 2024 e DD n. 1320/A2202A/2024 del 20 settembre 2024. Bando 
per la presentazione di progetti sperimentali di servizio civile regionale volontario - 
Approvazione della graduatoria dei progetti per l'anno 2024, da realizzarsi in Piemonte. 
 
 

 

ATTO DD 1520/A2202A/2024 DEL 04/11/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  DGR n. 11-8696 del 3 giugno 2024 e DGR n. 9-56/2024/XII del 26 luglio 2024 - DD 

n. 1163/A2202A/2024 del 7 agosto 2024 e DD n. 1320/A2202A/2024 del 20 
settembre 2024. Bando per la presentazione di progetti sperimentali di servizio civile 
regionale volontario – Approvazione della graduatoria dei progetti per l’anno 2024, 
da realizzarsi in Piemonte. 
 

Premesso che: 
 
con Legge n. 64/2001, successivamente integrata e modificata con legge 31 marzo 2005 n. 43, è 
stato istituito il servizio civile nazionale quale strumento finalizzato a concorrere alla difesa della 
Patria con mezzi ed attività non militari; 
 
con LR n. 7 del 13 aprile 2015 è stato istituito il servizio civile regionale volontario, prevedendo 
all’art. 8 la possibilità di attivare progetti di servizio civile regionale finalizzati alla sperimentazione 
ed alla promozione di forme innovative di attuazione del servizio civile nel territorio piemontese 
finanziati, ai sensi dell’art. 11, con fondi a valere sul bilancio regionale; 
 
con DGR n. 11-8696 del 3 giugno 2024, successivamente integrata dalla DGR n. 9-56/2024/XII del 
26 luglio 2024, sono stati approvati i criteri e le linee di indirizzo per il finanziamento della 
“Seconda edizione” dei progetti di servizio civile regionale volontario della durata di 8 mesi, da 
sviluppare prioritariamente nell’ambito del contrasto alla diffusione di droghe e delle dipendenze 
patologiche da sostanze attraverso la promozione di stili di vita sani e la realizzazione di attività di 
utilità sociale e risanamento di situazioni di degrado all’interno di periferie urbane e aree adibite a 
edilizia residenziale pubblica, oltre che nell’ambito del contrasto al disagio giovanile, l’agricoltura 
sociale e la biodiversità, l’educazione alimentare e la lotta allo spreco del cibo, l’educazione e la 
promozione paesaggistica, ambientale, del turismo sostenibile e sociale e dello sport; 
 
con i provvedimenti deliberativi anzidetti sono stati altresì definiti il compenso di natura non 



 

retributiva e il numero massimo degli operatori volontari/delle operatrici volontarie da impiegare 
nei progetti di servizio civile regionale volontario, annualità 2024/2025; 
 
con DD n. 1163/A2202A/2024 del 7 agosto 2024 sono stati approvati il Bando per la presentazione 
di progetti sperimentali di servizio civile regionale volontario, le modalità per la redazione e la 
presentazione dei progetti nonché i criteri per l’approvazione degli stessi; 
 
con successiva DD n. 1320/A2202A/2024 del 20 settembre 2024 è stata disposta la proroga della 
scadenza per la presentazione dei progetti dalle ore 12.00 del 4 ottobre 2024 alle ore 12.00 del 14 
ottobre 2024; 
 
Dato atto che entro la scadenza prevista alle ore 12.00 del 14 ottobre 2024 risultano pervenute 4 
istanze per un totale di n. 4 progetti e 44 operatori volontari/operatrici volontarie richiesti/e; 
 
Accertato che per tutte le istanze è stato verificato il rispetto dei requisiti formali richiesti, secondo i 
criteri previsti dalle determinazioni dirigenziali n. 1163/A2202A/2024 del 7.8.2024 e n. 
1320/A2202A/2024 del 20.9.2024; 
 
Preso atto degli esiti dell’attività svolta dal Nucleo di valutazione, costituito con determinazione del 
Dirigente del Settore competente n. 1452/A2202A del 17 ottobre 2024, nelle sedute tenutesi nei 
giorni 24 e 25 ottobre c.a., come da appositi verbali sottoscritti dai componenti del nucleo e 
conservati agli atti del Settore A2202A; 
 
Dato atto che, in base ai punteggi attribuiti a ciascun progetto dal Nucleo di valutazione è stata 
stilata la graduatoria dei progetti con il punteggio assegnato a ciascuno e con il numero degli 
operatori/operatrici volontari/e richiesti/e, come riportato nell'allegato A), parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 
 
Dato atto che, in coerenza con il disposto della DGR n. 11-8696 del 3 giugno 2024, per cui il 
numero massimo di giovani da impiegare nei progetti sperimentali di servizio civile regionale è pari 
a 48 per l’anno 2024, risultano finanziabili n. 4 progetti per un totale di n. 44 giovani avviabili al 
servizio, così come riportato nell’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
Dato infine atto che, per i progetti per i quali si ritiene necessario prevedere 
limitazioni/raccomandazioni, le stesse saranno formalmente comunicate ad ogni singolo ente 
titolare, in sede di notifica del presente provvedimento; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25/01/2024; 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge 6 marzo 2001, n. 64 "Istituzione del servizio civile nazionale" e s.m.i.; 

• Legge regionale 13 aprile 2015, n. 7 "Norme per la realizzazione del servizio civile nella 
Regione Piemonte" e, in particolare, l'art. 8 che prevede la possibilità di attivare progetti di 
servizio civile regionale, finanziati con i fondi di cui all'art. 11; 



 

• DGR n. 11-8696 del 3 giugno 2024 "LR n. 7 del 13 aprile 2015 art. 6, comma 2, lett. b. 
Approvazione dei criteri e delle linee di Indirizzo per il finanziamento della "Seconda 
edizione" dei progetti di servizio civile regionale volontario a beneficio dei giovani di età 
compresa tra i 18 ed i 28 anni compiuti. Spesa di euro 193.680,00 sul capitolo 113610, 
annualità 2024, e sul capitolo 179694, annualità 2025, del bilancio di previsione finanziario 
2024-2026 alla Missione 12 Programma 1208"; 

• DGR n. 9-56/2024/XII del 26 luglio 2024 "Integrazione dei criteri e della spesa della dgr n. 
11-8696 del 3 giugno 2024 avente ad oggetto "LR n. 7 del 13 aprile 2015 art. 6, comma 2, 
lett. b. Approvazione dei criteri e delle linee di Indirizzo per il finanziamento della 
"Seconda edizione" dei progetti di servizio civile regionale volontario a beneficio dei 
giovani di età compresa tra i 18 ed i 28 anni compiuti…" Spesa complessiva di euro 
194.064,00, capitoli vari del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 alla Missione 12 
Programma 1208, annualità 2024 e 2025."; 

• DD n. 1163/A2202A/2024 del 7 agosto 2024 "LR n. 7/2015, art. 8 e DGR n. 9-56/2024/XII 
del 26 luglio 2024 - Approvazione del Bando per la presentazione di progetti sperimentali 
di servizio civile regionale volontario, "Seconda edizione", annualità 2024/2025. Bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024 e 2025: prenotazioni di spesa di 
complessivi euro 194.064,00, di cui € 1.680,00 su cap. 113610/2024 ed € 192.384,00 cap. 
179698/2025."; 

• DD. n. 1320/A2202A/2024 del 20 settembre 2024 "Servizio Civile Regionale - Rettifica 
Allegato A alla DD n. 1163/A2202A/2024 del 7 agosto 2024 avente ad oggetto " LR n. 
7/2015, art. 8 e DGR n. 9-56/2024/XII del 26 luglio 2024 - Approvazione del Bando per la 
presentazione di progetti sperimentali di servizio civile regionale volontario, "Seconda 
edizione", annualità 2024/2025"; 

• DD n. 1452/A2202A del 17 ottobre 2024 "Costituzione del nucleo di valutazione delle 
istanze di cui al bando per la presentazione di progetti di servizio civile regionale 
volontario. DGR n. 11-8696 del 3 giugno 2024, DGR n. 9-56/2024/XII del 26 luglio 2024 - 
DD n. 1163/A142202A/2024 del 7 agosto 2024 e DD n. 1320/A2202A/2024 del 20 
settembre 2024."; 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Art. 7 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Artt. 23 e 27 del D.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte dlle PP.AA; 

 
DETERMINA  

 
di prendere atto degli esiti dell’attività di valutazione svolta dal Nucleo di valutazione, costituito 
con determinazione del Dirigente del Settore competente n. 1452/A2202A del 17 ottobre 2024, ai 
sensi delle DGR n. 11-8696 del 3 giugno 2024 e n. 9-56/2024/XII del 26 luglio 2024 e delle 
determinazioni dirigenziali n. 1163/A2202A/2024 del 7.8.2024 e n. 1320/A2202A/2024 del 
20.9.2024, come da appositi verbali sottoscritti dai componenti del Nucleo e conservati in originale 
agli atti del Settore A2202A; 
 
di approvare l’elenco delle istanze progettuali ammissibili con punteggio attribuito a ciascuna 
istanza e con il numero degli operatori volontari/ delle operatrici volontarie richiesti, di cui 
all’allegato A) quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  



 

 
di dare atto che, in base al disposto delle DGR n. 11-8696 del 3 giugno 2024 e n. 9-56/2024/XII del 
26 luglio 2024, risultano finanziabili n. 4 progetti per un totale di n. 44 giovani avviabili al servizio; 
 
di dare infine atto che le eventuali raccomandazioni/limitazioni previste per i progetti saranno 
formalmente comunicate ad ogni singolo ente titolare, in sede di notifica del presente 
provvedimento. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



Servizio Civile Regionale – Graduatoria Progetti, Anno 2024 ALL. A)

DENOMINAZIONE
ENTE SCU

C.F./
P. IVA

SEDE 
LEGALE

CODICE 
ISCRIZ.
ALBO 
SCU

TITOLO PROGETTO PUNTEGGIO N.
OPERATORI
VOLONTARI
RICHIESTI

N.
OPERATORI
VOLONTARI
APPROVATI

RACCOMANDAZIONI LIMITAZIONI

OPES APS 960147
60589

Roma SU00221 Aiutaci a dire no 30 12 12 SI NO

FOCSIV ETS 801180
50154

Roma SU00029 Cittadini responsabili, 
custodi del Pianeta

28 10 10 SI NO

ANCI 
LOMBARDIA

801603
90151

Milano SU00142 Posso scegliere: percorsi
di prevenzione

21 10 10 SI SI

CITTA’ DI TORINO 005144
90010

Torino SU00052 Costruire progressi: 
persone, territori e lavori 
in (per)corso

16 12 12 SI NO




